
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЯСЬСТРОЙСКОЕГОРОДСКОЕПОСЕЛЕНИЕ»

ВОЛХОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ
от 26 ноября 2020 г. № 80

Об утверждении основных показателей прогноза
социально-экономического развития муниципального образования

"Сясьстройское городское поселение"
Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2021 год и на период 2022-2023 годов

Руководствуясь частью 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
14.11.2015 № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании
утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
постановления Правительства Ленинградской области от 07.12.2015 г. № 461
«О порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического
развития Ленинградской области и признании утратившим силу постановления
Правительства Ленинградской области от 27.02.2010 г. № 42», Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Сясьстройское городское поселение»
Волховского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на
период 2022-2023 годов согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после
официального опубликования в газете «Сясьский рабочий» и подлежит
размещению на сайте администрации МО «Сясьстройское городское
поселение» – www.администрация-сясьстрой.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Сясьстройское городское поселение»
Волховского муниципального района
Ленинградской области А.М. Белицкий

http://www.администрация-сясьстрой.рф


Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Сясьстройское городское поселение»
от 26 ноября 2020 г. № 80

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Сясьстройское городское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2021 год и на период 2022-2023 годов

1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития МО «Сясьстройское городское поселение» на 2021 год
и на период 2022-2023 годов

№ п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения Отчет Оценка Прогноз
2019 2020 2021 2022 2023

I Демографические показатели
1 Численность населения (на 1 января года) Человек 13 003 12 853 12 703 12 553 12 403
1.1 в том числе: городское Человек 12 403 12 258 12 113 11 968 11 823
1.2 сельское Человек 600 595 590 585 580

2 Численность населения младше
трудоспособного возраста (на 1 января года) Человек 1 830 1 800 1 770 1 740 1 710

3 Численность населения трудоспособного
возраста (на 1 января года) Человек 7 486 7 436 7 386 7 336 7 286

4 Численность населения старше
трудоспособного возраста (на 1 января года) Человек 3 687 3 617 3 547 3 477 3 407

5 Численность населения среднегодовая Человек 12 928 12 778 12 628 12 478 12 322
6 Число родившихся (без учета

мертворожденных) Человек 76 70 70 70 70

7 Число умерших Человек 229 230 230 230 230
8 Миграционный прирост (-убыль) Человек -2 -2 -2 -2 -2
9 Общий коэффициент рождаемости чел. на 1 тыс. чел. 5,9 5,5 5,5 5,6 5,7



населения
10 Общий коэффициент смертности чел. на 1 тыс. чел.

населения 17,7 18,0 18,2 18,4 18,7

11 Коэффициент естественного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел.
населения -11,8 -12,5 -12,7 -12,8 -13,0

12 Коэффициент миграционного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел.
населения -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

II Промышленное производство
1 Отгружено товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг собственными силами
(без субъектов малого предпринимательства),
всего

млн руб. 9 365,5 9 206,3 9 712,6 10 120,5 10 575,9

Индекс промышленного производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 95,8 87,4 92,6 91,7 92,0

2 Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами по виду экономической
деятельности "Добыча полезных ископаемых"
(раздел В)

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами по виду экономической
деятельности "Обрабатывающие производства"
(Раздел С)

млн руб. 8 550,9 8 181,5 8 525,1 8 900,2 9 309,6

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 95,6 95,7 104,2 104,4 104,6

В том числе:
3.1 Производство пищевых продуктов

(группировка 10) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2 Производство напитков (группировка 11) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3 Производство табачных изделий (группировка
12) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4 Производство текстильных изделий
(группировка 13) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.5 Производство одежды (группировка 14) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.6 Производство кожи и изделий из кожи
(группировка 15) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.7 Обработка древесины и производство изделий
из дерева и пробки, кроме мебели,
производство изделий из соломки и материалов
для плетения (группировка 16)

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.8 Производство бумаги и бумажных изделий
(группировка 17) млн руб. 8 576,0 8 181,5 8 525,1 8 900,2 9 309,6

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 95,7 95,4 104,2 104,4 104,6

3.9 Деятельность полиграфическая и копирование
носителей информации (группировка 18) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.10 Производство кокса и нефтепродуктов
(группировка 19) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



в сопоставимых ценах
3.11 Производство химических веществ и

химических продуктов (группировка 20) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.12 Производство лекарственных средств и
материалов, применяемых в медицинских целях
(группировка 21)

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.13 Производство резиновых и пластмассовых
изделий (группировка 22) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.14 Производство прочей неметаллической
минеральной продукции (группировка 23) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.15 Производство металлургическое (группировка
24) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.16 Производство готовых металлических изделий,
кроме машин и оборудования (группировка 25) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.17 Производство компьютеров, электронных и
оптических изделий (группировка 26) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.18 Производство электрического оборудования
(группировка 27) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3.19 Производство машин и оборудования, не
включенных в другие группировки
(группировка 28)

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.20 Производство автотранспортных средств,
прицепов и полуприцепов (группировка 29) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.21 Производство прочих транспортных средств и
оборудования (группировка 30) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.22 Производство мебели (группировка 31) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.23 Производство прочих готовых изделий
(группировка 32) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.24 Ремонт и монтаж машин и оборудования
(группировка 33) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами по виду экономической
деятельности "Обеспечение электрической
энергией, газом и паром; кондиционирование
воздуха" (Раздел D)

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг млн руб. 1,4 1,46 1,52 1,58 1,64



собственными силами по виду экономической
деятельности "Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений"
(Раздел Е)

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 11,4 104,0 104,0 104,0 104,0

III Сельское хозяйство
1 Продукция сельского хозяйства млн руб. 782,3 812,8 843,7 876,6 914,3

Индекс производства продукции сельского
хозяйства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 98,6 103,9 103,8 103,9 104,3

1.1 Продукция растениеводства млн руб. 782,3 812,8 843,7 876,6 914,3
Индекс производства продукции
растениеводства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 98,6 103,9 103,8 103,9 104,3

1.2 Продукция животноводства млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства продукции
животноводства

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IV Строительство
1 Объем работ, выполненных по виду

деятельности "Строительство" (раздел F) млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Введено в действие жилых домов на
территории муниципального образования

Кв. метров общей
площади 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 в том числе индивидуальных жилых домов Кв. метров общей
площади 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Общая площадь жилых помещений,
приходящаяся в среднем на одного жителя

Кв. метров общей
площади на 1 чел. 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5

V Транспорт
1 Протяженность автодорог общего пользования

местного значения (на конец года) километр 72,5 72,5 72,5 72,5 72,5

2 Протяженность автодорог общего пользования
местного значения с твердым покрытием, (на километр 36,6 36,6 36,6 36,6 36,6



конец года)
3 Удельный вес автомобильных дорог с твердым

покрытием в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования (на
конец года)

% 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5

VI Потребительский рынок

1 Оборот розничной торговли
млн руб. 245,3 250,2 255,2 260,3 265,5

% в сопоставимых
ценах 651,7 102,0 102,0 102,0 102,0

2 Объем платных услуг населению
млн руб. 26,6 27,7 28,8 29,9 31,0

% в сопоставимых
ценах 98,3 104,1 104,0 103,8 103,7

3 Оборот общественного питания
млн руб. 10,8 11,2 11,6 12,1 12,6

% в сопоставимых
ценах 161,1 104,0 104,0 104,0 104,0

VII Малое и среднее предпринимательство

1 Количество малых и средних предприятий,
включая микропредприятия (на конец года) единиц 268 259 260 263 265

2

Среднесписочная численность работников на
предприятиях малого и среднего
предпринимательства (включая
микропредприятия)

человек 1 420 1 402 1 405 1 408 1 410

3 Оборот малых и средних предприятий, включая
микропредприятия млн руб.

VIII Инвестиции
1 Инвестиции в основной капитал млн руб. 536,9 558,4 580,7 603,9 628,1

Индекс физического объема инвестиций в
основной капитал

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 135,7 104,0 104,0 104,0 104,0

2 Распределение инвестиций в основной капитал
по видам экономической деятельности:

2.1 Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота,
рыболовство и рыбоводство млн руб. 29,9 31,1 32,3 33,6 34,9

2.2 Раздел В: добыча полезных ископаемых млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.3 Раздел С: обрабатывающие производства млн руб. 487,5 507,0 527,3 548,4 570,3



2.4 Раздел D: Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование воздуха млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5 Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6 Раздел F: строительство млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.7 Раздел G: Торговля оптовая и розничная;

ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.8 Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий
общественного питания млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.9 Раздел H: Транспортировка и хранение млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.10 Раздел J: Деятельность в области информации и

связи млн руб. 0,79 0,83 0,86 0,89 0,92

2.11 Раздел K: Деятельность финансовая и страховая млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.12 Раздел L: Деятельность по операциям с

недвижимым имуществом млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.13 Раздел M: Деятельность профессиональная,
научная и техническая млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.14 Раздел N: Деятельность административная и
сопутствующие дополнительные услуги млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.15 Раздел O: Государственное управление и
обеспечение военной безопасности; социальное
обеспечение

млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.16 Раздел P: Образование млн руб. 15,0 15,6 16,2 16,8 17,5
2.17 Раздел Q: Деятельность в области

здравоохранения и социальных услуг млн руб. 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8

2.18 Раздел R: Деятельность в области культуры,
спорта, организации досуга и развлечений млн руб. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

2.19 Раздел S: Предоставление прочих видов услуг млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3 Инвестиции в основной капитал по источникам

финансирования, всего: млн руб. 536,9 558,4 580,7 603,9 628,1

3.1 Собственные средства предприятий млн руб. 518,0 538,7 560,2 582,6 605,9
3.2 Привлеченные средства млн руб. 18,9 19,7 20,5 21,3 22,2



3.2.1 Бюджетные средства млн руб. 18,9 19,6 20,4 21,2 22,0
3.2.1.1 из федерального бюджета млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.2.1.2 из областного бюджета млн руб. 16,2 16,8 17,5 18,2 18,9
3.2.1.3 из бюджета муниципального образования млн руб. 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1
3.2.2 Прочие млн руб. 0,014 0,1 0,1 0,1 0,2
IX Консолидированный бюджет муниципального

образования
1 Доходы консолидированного бюджета

муниципального образования, всего млн руб. 222,8 195,6 112,9 111,7 116,0

1.1 Собственные (налоговые и неналоговые) млн руб. 69,3 90,0 79,9 82,0 85,5
1.1.1 Налоговые доходы млн руб. 44,6 61,3 59,8 62,1 64,8
1.1.2 Неналоговые доходы млн руб. 24,7 28,8 20,1 19,9 20,7
1.2 Безвозмездные поступления млн руб. 153,5 105,5 33,0 29,7 30,5
2 Расходы консолидированного бюджета

муниципального образования, всего млн руб. 222,1 200,0 120,9 116,6 120,2

2.1 в том числе муниципальные программы млн руб. 151,1 111,0 50,3 23,7 23,1
3 Дефицит/профицит (-/+) консолидированного

бюджета муниципального образования млн руб. 0,7 -4,4 -8,0 -4,9 -4,2

4 Муниципальный долг млн руб. 6,0 2,8 11,0 15,9 20,2
X Рынок труда и занятость населения
1 Численность занятых в экономике

(среднегодовая) Человек 3 979 3 900 3 900 3 900 3 900

2 Численность безработных, зарегистрированных
в органах государственной службы занятости
(на конец года)

Человек 32 200 165 150 110

3 Уровень зарегистрированной безработицы (на
конец года) % 0,38 2,3 1,9 1,7 1,2

4 Количество вакансий, заявленных
предприятиями, в центры занятости населения
(на конец года)

Единиц 99 107 100 100 100

5 Среднесписочная численность работников
организаций (без внешних совместителей) Человек 3 002 2 996 2 996 2 996 2 996

6 Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата в целом по муниципальному

Рублей 35 081,0 36 484,0 37 943,0 39 461,0 41 039,0
% к предыдущему году 106,1 104,0 104,0 104,0 104,0



образованию
7 Фонд начисленной заработной платы всех

работников по муниципальному образованию млн руб. 1 263,8 1 311,7 1 364,1 1 418,7 1 475,4



2. Пояснительная записка
по основным показателям прогноза социально-экономического развития

монопрофильного
муниципального образования

Сясьстройское городское поселение
на 2021 год и плановый период 2022- 2023 годов

1. Общая оценка социально-экономической ситуации
в моногороде за отчетный период

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014
года № 1398-р город Сясьстрой отнесён к 3 категории «Монопрофильные
муниципальные образования Российской Федерации (моногорода) со
стабильной социально-экономической ситуацией».

В среднесрочной перспективе не ожидается перелома в структуре
экономики муниципального образования, ОАО «Сясьский ЦБК» будет
оставаться градообразующим предприятием, экономика будет развиваться по
базовому сценарию, который связан с сохранением исторически сложившегося
технологического уклада.

Анализ социально-экономического развития МО «Сясьстройское
городское поселение» позволили выделить позитивные тенденции развития
муниципального образования:

I. Разработан Паспорт программы «Комплексное развитие моногорода
Сясьстрой, Ленинградской области, Волховского района». Целью данной
программы является:

1.Обеспечить комплексное развитие моногорода путем:
- создания новых рабочих места, не связанных с деятельностью

градообразующего предприятия;
- привлечения новых инвестиций в основной капитал как следствие

повышения инвестиционной привлекательности моногорода;
2. Снизить зависимость моногорода от деятельности градообразующего

предприятия за счет повышения численности работников других организаций,
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования в
рамках которого реализуются мероприятий, направленные на стабилизацию и
развитие моногорода.

II. Планируется развитие туризма в городе Сясьстрой Ленинградской
области.

III. Планируется реализация новых инвестиционных проектов на
территории МО «Сясьстройское городское поселение».

В тоже время наблюдается ряд и негативных тенденций:

1. Большинство домов требуют капитального ремонта, жилищный фонд
ветшает. 40 домов 1926 – 1928 гг. постройки.

2. Остро стоит вопрос о необходимости реконструкции
газораспределительной станции г. Сясьстрой.



Ведущее место в экономике города занимает ОАО «Сясьский ЦБК,
который работает стабильно, увеличивая объемы производства, что
положительно влияет на динамику большинства экономических показателей по
муниципальному образованию, тем самым подтверждает статус
градообразующего предприятия.

В настоящее время ОАО «Сясьский ЦБК» интенсивно продолжает и
дальше реализовывать Программу по модернизации производства и
расширению ассортимента выпускаемой продукции. В частности расширение
ассортимента санитарно-гигиенических изделий.

2. Промышленное производство
Общая информация о градообразующей организации моногорода

На территории муниципального образования градообразующим
предприятием является ОАО «Сясьский целлюлозно-бумажный комбинат»
(ОАО «СЦБК»). ОАО «Сясьский ЦБК» является старейшим предприятием
целлюлозно-бумажной промышленности. Комбинат работает с 1928 года, с
момента создания комбинат специализировался на производстве товарной
сульфитной целлюлозы.

Начиная с 1928 года на комбинате в несколько этапов производилось
расширение и реконструкция производственных мощностей, в результате чего
значительно расширился ассортимент выпускаемой продукции, увеличились
производственные мощности, а также инфраструктура и основные фонды.
Наиболее значимые мероприятия по расширению комбината относятся к
шестидесятым - семидесятым годам XX века. В этот период были введены в
эксплуатацию: древесно-массный завод по производству химико-механической
массы; фабрика по производству санитарно - гигиенических бумаг и
переработке их в изделия; картоноделательная машина по производству
коробочного картона типа «хром - эрзац»; ряд вспомогательных производств. В
1994 году Сясьский целлюлозно-бумажный комбинат был приватизирован и
далее существовал в качестве закрытого акционерного общества «Сясьский
ЦБК». Учредителями ЗАО «Сясьский ЦБК» являлись физические лица –
работники предприятия.

В 1997 году в ходе процедуры банкротства на комбинате было введено
внешнее управление. В этот период производственные мощности предприятия
были полностью остановлены, разрушены тепло-водокоммуникации, часть
оборудования была демонтирована, произошло значительное сокращение
численности персонала. Итогом процедуры банкротства явилось подписание
мирового соглашения с кредиторами, ликвидация закрытого акционерного
общества «Сясьский ЦБК» и создание открытого акционерного общества
«Сясьский целлюлозно-бумажный комбинат». В 1998 году часть
производственных мощностей предприятия была вновь введена в эксплуатацию.

ОАО «Сясьский ЦБК» является градообразующим предприятием, в
холдингах не состоит. В настоящее время в состав комбината входят:

 Лесоподготовительное и лесозаготовительное хозяйство
обеспечивающее приемку, хранение, переработку хвойной и лиственной
древесины - сырья для обеспечения технологического процесса;



 Целлюлозный завод по производству сульфитной целлюлозы;
 Древесно-массный цех по выпуску химико-механической массы из

осиновой щепы;
 Сушильно-бумажный цех, где происходит сушка целлюлозы, резка её

на листы и упаковка в кипы;
 Цех санитарно-бытовых бумаг (производство бумаги основы для

туалетной бумаги, бумажных салфеток, бумажных полотенец);
 Цех санитарно-бытовых изделий (производство туалетной бумаги,

бумажных салфеток).
До 2003 года ОАО «Сясьский ЦБК» являлся крупнейшим в России

производителем и поставщиком бумаги-основы. Предприятие было
ориентировано на сектор «В2В».

Начиная с 2003 года ОАО «Сясьский ЦБК» реализует
широкомасштабную программу по модернизации производства и расширению
ассортимента выпускаемой продукции. В частности, расширение ассортимента
санитарно-гигиенических изделий.

В настоящее время ОАО «Сясьский ЦБК» интенсивно продолжает и
дальше реализовывать Программу по модернизации производства и
расширению ассортимента выпускаемой продукции.

Среднесписочная численность работников предприятия за последние 5 лет:

Отчетная дата,
год

2015 2016 2017 2018 2019

Среднесписочн
ая численность
работников,

чел.

1977 1960 1906 1877 1826

Уровень среднемесячной начисленной заработной платы за последние 5
лет:

Отчетная дата,
год 2015 2016 2017 2018 2019

Заработная
плата, руб. 28 643 30 656 30 896 33 288 35 375

В 2015 году СЦБК реализовал проект, целью которого являлось
дальнейшее расширение производства бумаги-основы и санитарно-
гигиенических изделий. В рамках проекта приобретено новое оборудование,
позволяющее выпускать продукцию высокого качества, востребованную на
российском рынке (приобретена новая линия конвертинга № 5,
бумагоделательная машина БДМ№ 3).

В апреле 2016 года выработана первая бумага-основа на
бумагоделательной машине № 3 после технического перевооружения данного



оборудования в рамках инвестиционного проекта. Результат от технического
перевооружения БДМ № 3: увеличение производительности машины за счет
снижения аварийности и повышения ее скорости работы; увеличение выпуска
бумаги-основы, выход на качественно новый уровень производства санитарных
бумаг пониженной массы метра квадратного, что позволит перерабатывать ее
на современных линиях, а также выпускать товарную бумагу-основу с
меньшим удельным весом и с большей добавочной стоимостью; сокращение
расходов энергопотребления, пара и фильтрованной воды, что приведет к
снижению себестоимости выпускаемой продукции. Кроме того, выпуск
высококачественной продукции позволяет предприятию удерживать свои
позиции на рынке. Отмечен рост производства основных видов продукции:
бумага туалетная, салфетки бумажные, полотенца ролевые.

Объем отгруженной продукции за счет промышленного производства в
2019 г. составил 8 550,9 млн. рублей, снижение показателя за аналогичный
период 2018 года на 4,4%.

По прогнозным намерениям объём отгруженных товаров промышленного
производства в действующих ценах в 2020 году составит 95,7% к уровню 2019
года и оценивается 8 181,5 млн.рублей. В дальнейшем ожидается увеличение
объема отгруженных товаров промышленного производства.

3. Сельское хозяйство

АО «Новая Голландия» – это тепличный комплекс по выращиванию роз,
расположенный на территории муниципального образования «Сясьстройское
городское поселение». Комплекс, включает 4 теплицы по 3 га для
промышленного цветоводства, производительностью – более 27 млн. цветов в
год.

Объем отгруженной продукции сельского хозяйства в 2019 год снизился
на 1,4% по сравнению с 2018 годом и составил 782,3 млн. рублей. В 2020 году
прогнозируется рост объема сельскохозяйственной продукции на 3,9% и
оценивается в 812,8 млн. рублей.

4. Инвестиции

Общий объём инвестиций 2019 года в основной капитал составил 536,9
млн. рублей, что составляет 152,1% от уровня 2018 года (353,0 млн.руб.).

В 2019 году наибольший объем инвестиций в основной капитал
осуществлялся в обрабатывающих производствах (487,5 млн. руб.) и сельском
хозяйстве (29,9 млн. руб.). В среднесрочной перспективе ожидается рост
объема инвестиций.

На сегодняшний день на территории МО «Сясьстройское городское
поселение» реализуется инвестиционный проект:

- строительство предприятия по производству деревянных домов из
клееной древесины на базе перепрофилирования, реконструкции в пос. Аврово.

5. Строительство

На территории муниципального образования в 2021 году планируется
строительство жилых многоквартирных домов в рамках программы



«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории
муниципального образования «Сясьстройское городское поселение»
Волховского муниципального района Ленинградской области» на 2019 год и
плановый период 2020-2025 годов».

6. Потребительский рынок

За 2019 год по сравнению с соответствующим периодом 2018 года оборот
розничной торговли увеличился и составил 245,3 млн.руб., в 2020 году
ожидается небольшое повышение оборота розничной торговли до 250,2
млн.руб.

Оборот общественного питания в 2019 году увеличился на 61,1% и
составил 10,8 млн.руб., в 2020 году также прогнозируется повышение до 11,2
млн.руб.

Объем платных услуг населению в 2019 году уменьшился на 1,7% по
сравнению с 2018 годом, и составил 26,6 млн.руб. На период 2020-2023 годы
прогнозируется увеличение данного показателя.

7. Труд и занятость

По данным Центра занятости населения уровень регистрируемой
безработицы на 1 января 2020 г. составляет 0,38% (32 человека), по сравнению
с соответствующим периодом 2018 года уменьшился на 17,4 %. На конец
отчетного года прогнозируется значительное увеличение уровня безработицы
до 2,3% в связи с последствиями карантинных мер по нераспространению
коронавируса. На период 2021-2023 годы прогнозируется постепенное
снижение показателя.

Количество трудоустроенных службой занятости в 2019 году– 211
человек.

Численность занятых в экономике в 2019 году 3979 человек.
Прогнозируется на период 2020-2023 годы снижение показателя.

Среднемесячная заработная плата одного работника по крупным и
средним предприятиям за январь - декабрь 2019 г. составила 35 081 рублей,
прогнозируется рост заработной платы, который планируется обеспечить за
счет следующих мероприятий:

- В Ленинградской области заключено региональное соглашение о
минимальной заработной плате в Ленинградской области на 2019 год,
заключенное между Правительством Ленинградской области, общественной
организацией Межрегиональное Санкт-Петербурга и Ленинградской области
объединение организаций профессиональных союзов «Ленинградская
Федерация Профсоюзов» и региональным объединением работодателей «Союз
промышленников и предпринимателей Ленинградской области». В
соответствии с этим соглашением размер минимальной заработной платы с 1
января 2020 года в Ленинградской области установлен в сумме 12 800 рублей.

- Повышение уровня оплаты труда работников бюджетной сферы
проводится в рамках исполнения «майских» Указов Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 г.

8. Демография



По данным Петростата численность населения МО Сясьстройское
городское поселение на 01.01.2020 года составляет 13003 человек (12403
человек – городское население, 600 человек – сельское). На протяжении
нескольких лет численность населения неуклонно сокращается.

Тенденция естественной убыли населения сохраняется. В 2019 году
естественная убыль населения составила 153 человека и по сравнению с 2018
годом увеличилась на 39 человек. Естественная убыль населения
прогнозируется и на 2020-2023 гг.

Число родившихся в 2019 году составило 76 человек, что на 30 детей
меньше, чем в 2018 году. Число умерших в 2019 году увеличилось по
сравнению с показателем 2018 года на 9 человек и составило 229.

Миграционная убыль населения в 2019 году составила 2 человека.

9. Бюджет моногорода

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на
01.01.2020 года составил 222,8 млн. руб., в т.ч.:

- по собственным доходам – 69,3 млн. рублей;
- по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной

системы – 153,5 млн. рублей.
В составе собственных доходов: налоговые доходы – 44,6 млн. рублей и

неналоговые доходы – 24,7 млн. рублей.
Уровень поступления доходов по отношению к прошлому году

увеличился на 59,5 млн. рублей.

Наименование Исполнено
2018 год,
млн.руб.

Исполнено
2019 год,
млн.руб.

% к
предыдущему

году
Доходы бюджета – всего 163,3 222,8 136,4

Налоговые и неналоговые доходы 82,0 69,3 84,5

Безвозмездные поступления 81,3 153,5 188,8

Расходная часть бюджета за 2019 год составила 222,1 млн. рублей.
Основная часть бюджетных средств была направлена на жилищно-
коммунальное хозяйство.

Наименование Исполнено
2018 год,
млн.руб.

Исполнено
2019 год,
млн.руб.

% к
предыдущему

году
Общегосударственные вопросы 38,1 38,3 100,5
Нац. экономика 12,4 8,6 69,4
ЖКХ 49,2 119,2 242,3
Культура 13,9 37,2 267,6
Соц. политика 42,4 8,2 19,3
Спорт 9,0 9,4 104,4



Прочие расходы 2,0 1,2 60,0
ИТОГО 167,0 222,1 133,0

10. Перечень основных проблем, сдерживающих социально-
экономическое развитие моногорода

Основные риски моногорода Сясьстрой:
-превышение смертности над рождаемостью;
-отток квалифицированных трудовых ресурсов;
-износ основных фондов инженерно-технической и транспортной
инфраструктуры, снижающих возможности реализации инвестиционных
проектов, направленных на диверсификацию экономики города.

Имеются проблемные вопросы, без решения которых перспективное
развитие моногорода Сясьстрой не представляется возможным:
- строительство понизительной трансформаторной подстанции 110(35)/6кВ с
двумя трансформаторами 10 МВА каждый;
- реконструкция ГРС «Сясьстрой», так как это является наиважнейшим и
практически единственным фактором, сдерживающим процессы
диверсификации экономики города;
- реконструкция канализационных очистных сооружений в Сясьстрой;
- проектирование физкультурно-оздоровительного комплекса в г.Сясьстрой.


	5. Строительство

